Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Requer informações sobre a canalização  do córrego que inicia no Bairro Jardim
Planalto Paraíso e vai até a ponte do Cemitério Municipal, sentido Bairro Ângelo de Rosa.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1)  A prefeitura de Ibitinga tem algum projeto em andamento para a canalização do
córrego  que  inicia  no  Bairro  Jardim  Planalto  Paraíso  e  vai  até  perto  da  ponte  do
Cemitério Municipal, sentido Bairro Ângelo de Rosa?

2) Se existe estudo, qual seria?
3) Existe algum prazo para início das obras?
4) Existe algum plano para contenção de água nesses lugares?
5) Os novos loteamentos que sairão terão bocas de lobo e canalização para levar a
água da chuva até o córrego?
6) Quem arcará com esses  custos de levar  a água do loteamento ate o córrego,
será a Prefeitura ou o loteador?
7) Gostaria de saber qual o valor necessário para fazer essa obra, a qual de fato é
imensa, se há recursos para poder fazer toda canalização desse córrego?
8) Se não,  quando iniciará  os estudos para começar  essa  obra tão importante e
necessária para nossa cidade?

JUSTIFICATIVA:  O referido local é um lugar de grande preocupação devido a questão de
erosão que a cada chuva em ocorrendo por todo o percurso do córrego. O assoreamento do
córrego  trará  grandes  prejuízos  se  nenhuma  providência  for  tomada,  afinal,  existem
moradores que moram em seus margeamentos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 08 de abril de 2022.

DR. FERNANDO INÁCIO
Vereador - MDB

REQUERIMENTO Nº 199/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
99

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

06
9/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

04
/2

02
2

08
:0

1:
48

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ds

on
 F

er
na

nd
o

In
ác

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
0C

C
-E

03
B-

06
28

-A
52

F.

Pag. 1/1